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Une certaine résilience face a la crise

Population :17,9 millions habitants
PIB:-0,3% au Q3 2023 ; Estimation de 0,1% pour 2023 et 1,7% en 2024.
PIB/habitant (prix constants) : 57,000$ (2023)

Taux d’inflation : 2,7% février 2024 (taux HCPI Eurostat). 2023 : 4,1%, le 5e plus bas de I'UE (11,6% en 2022, et 6,5% en 2023
hors colts énergieﬁ

Tauxde chomage: 3,6% en janvier 2024 ; la DNB estime que la décélération économique et 'augmentation du colt de
la main d’ceuvre feront augmenter le taux de chémage de 3,5% en 2023 a 3,8% en 2025, sans alléger les pénuries de
main d’'oeuvre.

Période d’excédents budgétaires entre 2016 et 2019; faible impact de la crise sanitaire sur les finances publiques avec
de Iégers déficits en 2020 et 2021, de nouveau a I'équilibre en 2022. Déficit escompté en 2023 et 2024 : 2,4%
(financement bouclier énergétique + ralentissement de la demande internationale + dépenses de santé et de
politique environnementale, entre autres.)

Sources : CBS, CPB, FMI, Eurostat
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Moyen-terme et société

Conjoncture moyen-terme

Aprés un rebond rapide et sigbrmificotif en 2021 (+6,2%) et 2022 (4;4,3%?, une fois passé le choc initial de la_crise sanitqire
(récession de -3,9%, solde public de -3,7% en 2020) imputable & sa flexibilité, son degré élevé de numérisation qinsi
gu'au déploiement de solides dispositifs de soutien publics, la croissance de 'économie néerlandaise devrait étre

atone en'2023 (0,1%) apres une recession technique observée sur T1-T3 2023.

Cet « enlisement » s’explique par. de fortes incertitudes liées au conflit russo-ukrainien et aux tensions commerciales,
insi qu’d leurs conséquences directes et indirectes associées aux défis structurels de 'économie néerlandaise

?penurles de logement et main-d’ceuvre, congestion électrique, contraintes environnementales liées a la crise de

lazote) qui affectent le pouvoir d’achat des ménages et érodent les marges des entreprises.

Dans un contexte de maintjen ?e fortes pression démogrc(njphigue,sk le marché de I'emploi reste dynamique et les

finances publiques maitrisées (dette env. 47% PIBS) malgre des aéficits haussiers prévus pour 2024-2025.

Société

« Importance de la qualitgé de vie pour les Néerlapdais avec 47,9% de temps partiel volontaire en 2022 avec une
moyenne de 32 heures fsemoune 14,3% Froncey.

« La semaine de trqvail des Néerlandais est la plus courte de I'UE, avec une moyenne de 33,2 heures de travail (37,4
heures en Fronce%.

- Forte envie de grands espaces, pays le plus densément peuplé en Europe (518 hab./km?), 93% de la population en
milieu urbain.

Sources : CBS, CPB, FMI, Eurostat, Direction du Trésor

o)}



@ Chapitre 2
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98% des foyers disposent d'un accés Internet (record européen)
INSPIRATION — ORIENTATION - RESERVATION :

Dans la phase d'inspiration, importance des réseaux sociaux, des blogs et des vidéos. Forte
progression en audio des podcasts.

Les salons et les magazines servent a s'orienter et a s'informer, la réservation se fait ensuite sur
Internet

91% des séjours vers la France sont réservés en ligne avec ou sans intermédiaire et en maijorité
pour le transport et I'hébergement

Les 65 ans et plus réservent encore souvent personnellement leur séjour en agence et par
téléphone aupres des prestataires ou intermédiaires.

70% des paiements en ligne aux Pays-Bas sont effectués par le systéme iDeal (virement bancaire).

[o]



+ 14,3 millions de Néerlandais utilisateurs
« 4 plateformes par utilisateur en moyenne
« 2heures d'utilisation quotidienne

Les 15-19 ans et les 20-39 ans sont présents sur 6
plateformes en moyenne en 2024.

Les Néerlandais de moins de 40 ans sont les plus actifs sur
I'ensemble des plateformes.

Whatsapp, Facebook, Youtube, Instagram et LinkedIn
restent en téte des classements et leur utilisation a
augmenteé.

TikTok et Instagram continuent leur croissance
respective. TikTok a %g_gne 200k nouveaux utilisateurs et
commence a se stabiliser.

X augmente aussi de 240k utilisateurs quotidien

Parmiles 15-19 ans, TikTok a officiellement dépassé
Instagram en termes d'utilisation quotidienne

Parmiles 20-29 ans, Whatsapp et Instagram restent
leader. BeReal perd du terrain tandis que Tiktok continue
son ascension.

Gebruik van social media
{x1mln)
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79,8% des Néerlandais sont partis en vacances en 2022 (v. 76,7% en 2021)

Taux de départ & I'étranger : 62,7% en 2022 (v. 44,7% en 2021) : fin crise Covid

4 séjours par an en moyenne, dont 2 par an a I'étranger en moyenne. Les 25-35 sont ceux qui
partent le plus souvent en vacances (4,64), suivi de prés par les 15-25 (4,35).

Durée moyenne de séjours :12,5 nuitées en 2022 (v. 10,4 en 2021)

Source : CBS 2023
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La France redevient la premiére destination a I'étranger, devant I'Allemagne, 'Espagne, la
Belgique, I'ltalie et I'Autriche

Elle représente 15% des séjours a I'étranger soit 2,9 millions de séjours en 2022

Part de marché des destinations - 2022
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Recours a un intermédiaire :

» 61% pour I'hébergement seul
 13% circuits et sur mesure

» 2% pour des séjours packagés

3% pour le transport (sur le site des transporteurs)

35% des hébergements sont réservés en direct
21% ne réservent pas avant le départ

Source : CBS 2023



Les Néerlandais réservent :

e A16% entre 1 et 4 semaines avant le
départ

« 25% entre 1 et 3 mois avant le départ
» 17% entre 3 et 6 mois
« 20% ne réservent rien avant de partir

Source : CBS 2023

ATOUT
FRANCE

Lagerco di aovelopaemenl
cawrisbigue die L Frang:

Share of holidays by time between booking and
holiday
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* 12,5% des Néerlandais restent plus de 16 jours &
I'étranger tandis que 28% restent plus de 16
jours en France.

* 16% des Néerlandais restent entre 9 et 15 jours a
I'étranger tandis que 27% restent entre 9 et 15
jours en France.

« 29% des Néerlandais restent entre 5 et 8 jours &
I'étranger tandis que 24% restent entre 5et 8
jours en France.

Le total des voyages montre bien que les
voyageurs Néerlandais ont tendance a rester a
41% entre 2 et 4 jours a I'étranger, v. 80% des
Néerlandais restent plus de 5 jours en France.

Source : CBS 2023
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Les Néerlandais dépensent en moyenne 660  Average total spending per person per holiday
euros par personne par séjour en France. Total tvoe of holiday

70% de ce montant est pour le logement et le
transport.

Les Néerlandais dépensent plus en France
par rapport a ce qu'ils dépensent a I'étranger
au global.

670€ 450€ 660€ 570€

@France Total

Source : CBS 2023



« Quatre compagnies aériennes desservent une quinzaine de villes
francaises, toute 'année ou en saison au départ des aéroports
néerlandais

 Rotation de 1 trains Eurostar au quotidien vers Paris, et Marne-la-
Vqllée/DlsneyIcmd—Pcms, ainsi que Eurostar Neige et Eurostar Soleil en
saison.

Train vers Lille, Rennes, Nantes, Lyon, en changeant & Bruxelles | Anvers

» Nombreux départs en bus au départ des Pays-Bas vers Paris et autres
villes francaises

Voitures électriques : nombreuses bornes de recharges aux Pays-Bas.
Chaque année ce sont 20% des voitures vendues neuves qui sont
électriques (avantages fiscaux) et méme 31% en 2023 (obligatoire pour
les voitures d’entreprises). D’'ou I'importance de communiquer sur le

1<::Iispositif de bornes de recharges existant sur I'ensemble du territoire
rancais.

Importance de I'interconnectivité des moyens de transportet de la
mobilité partagée (ex : train + vélo voitures électriques + vélo).

Source : CBS 2023
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En attente des chiffres finaux et exhaustifs pour I'année 2023, nous pouvons déja établir les
constats suivants::

En termes de nuitées en hotellerie de plein air, les chiffres disponibles (uniquement 3¢ trimestre)
montrent un

, soit 10,3 millions de nuitées en volume, ce qui confirme la position
des Néerlandais comme dans ce type d’'hébergement.

Concernant les nuitées hotelieres, elles atteignent sur les trois premiers trimestres de I'année un
total de 3,2 millions de nuitées : si les nuitées néerlandaises sont plus nombreuses (+9,7%) au 1¢
trimestre 2023 par rapport au 1°" trimestre 2022, elles reculent ensuite de 4,6% et 14% sur les deux
trimestres suivants, apres les fortes augmentations des années 2021 et 2022 sur la méme
période (source : INSEE).

Oxford Economics estime que les arrivées des visiteurs néerlandais en France seront en hausse
de par rapport a 2022 pour atteindre 5,35 millions d’arrivées.

Source : INSEE / Oxford Economics
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Source : TCl Research Atout France
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Les tendances voyages a fin 2023/2024

65% envisagent un séjour de loisir dans les 6 prochains mois (50% ont déja réservé leur séjour)

- 60% veulent partir en Europe (v. 23% au Pays-Bas et 16% hors Europe). Les pays voisins sont privilégiés
par les Néerlandais. 12% envisagent la France (v. 18% juin/novembre 23)

* 61% choisissent de dormir en hotel
- Forte appétence pour le littoral et les villes (47% chacun)
- Activités : repos (80%) et les activités de plein air en nature (47%) se démarquent de loin des autres.

« Parmi les activités envisagées, les Néerlandais recherchent le repos et farniente a 80% mais aussi d
47% les activités de plein air en milieu naturel. C'est le pourcentage le plus élevé des pays européens
observés.

Source : TCl Research Atout France
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« Appétence redoublée pour le littoral et les villes, repos, farniente et convivialité, activités de plein air en milieu naturel
dans le respect de I'environnement et des habitants, sentiment d’ éco-responsabilité fort.

- 37% des Néerlandais prennent en compte I'écologie lors de la réservation de leurs vacances (NBTC janvier 2024)

« Recherche de grands espaces et d’endroits tranquilles

« Demande pour de I’'hétellerie (43%) et des locations de maisons et villas indépendantes haut de gamme (14%)

« En Hobtellerie de plein air, préférence pour des emplacements et locations haut de gamme avec sanitaires privatifs

+ Plus de 10% du parc automobile est constitué de véhicules électriques ou hybrides.

La part des voitures électriques dans le nombre total d'immatriculations en 2023 était de 31%, soit +7,5% v. 2022 (part
des véhicules électriques dans les nouvelles ventes en 2022 : 23,5%)

« Pour le tourisme itinérant, forte augmentation de camping-cars depuis 2020, itinérance France et/ou Europe avec
rajeunissement des cibles sur ce type de mode de vacances (+45% entre 2019 et 2022 pour les 18-45 ans), 70,000
nouvelles immatriculations de vans en 2023 (78,000 attendues en 2024).

Sources : NBTC Holiday Monitor Janvier 2024, BOVAG Janvier 2024
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Fabienne Javault — fabienne.javault@atout-france.fr

Sandrine Buffenoir — sandrine.buffenoir@atout-france.fr

Jojanneke Kramer — jojanneke.kramer@atout-france.fr

Sannerien van Aerts — sannerien.van-aerts@atout-france.fr

Pour toute question sur le marché néerlandais et cette présentation, n'hésitez pas a contacter
Mme Ambre Chevallier, Chargée de Projets Veille, ambre.chevallier@atout-france.fr
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Hétellerie : évolution 2022/2019 par nationalité Hotellerie : répartition par catégorie
selon les nationalités

" Variation Part de marché
Muitées 2019 Nl.mees hotelleres I et 2 4 et 5

Royaume-Uni 1151273 934 598 -19% 17,6% Royaume-Uni 12% 37% 44,0% 934 598
Belgique 588 892 652 564 11% 12,3% Belgique 19% 45% 27,0% 9% 652 564
Suisse 609912 584 400 4% 11,0% Sulsse 15% 40% 38,0% 7 584 400
Allemagne 509 083 506 928 0% 9,6% Allemagne 23% 43% 25,0% 10% 506928
Perys-Bas 317 700 372800 17% 7,0 Pays-Bas 21% 44% 26,0% 9% 372 800
talie 421 062 309 895 26% 5,8% lalie 23% A46% 20,0% 1% 309 89S
Espagne 235146 235602 0% 4,4% Espagne 25% 42% 22,0% 11% 235 602
Danemark 47149 69 215 A7% 1,3% Danemark 20% 36% 34,0% 10% 69215
Portugal &0 582 65511 8% 1,2% Portugal 41% 26% 20,0% 13% 65511
Luxembourg 53 343 62 417 17% 1,2% Luxembourg 10% 34% 41,0% 14% 62417
Suéde 61729 55225 11% 1,0% Suéde 13% 41% 40,0% 7% 55225
Irlande 30132 38 307 27% 0,7% Irfande 14% 3% 51,0% 5% 38307
Awtriche 39 251 36770 4% 0,7% Autriche 18% 42% 28,0% 12% 36770
Russie 181 474 32496 82% 0,6% Russie 5% 14% 77,0% 4% 32696
MNorvége 33 591 23 854 29% 0,5% MNorvége 10% 34% 49,0% 6% 23854
République ichéque 31101 22 372 28% 0,4% République tchéque 32% 33% 20,0% 16% 22372
Gréce 34 390 19044 45% 0,4% Gréce 14% 40% 42,0% A% 19044

Finlande 21 582 18 522 -14% 0,3% Finlande 12% 47% 35,0% 5% 18522



Hétellerie : Répartition par département

Haute- Puy-de- Haute-

Autriche 8% 26% 21% 100%
Belgique 4% 2% 3% 1% 9% 10% 1% 1% 5% 22% 23% 21% 100%
Suisse 7 2% 3% 0% 6% &% 1% 1% 4% 23% 10% 7% 100%
Républigue Tchégue 12% 0% 0% Q% 5% % 0% 0% 4% 28% 14% 28% 100%
Allemagne 6% 2% 3% Q% 11% 10% 1% 1% 4% 29% 13% 20% 100%
Danemark 4% 0% 2% 0% 4% 7% 1% 0% 2% 15% 40% 27% 100%
Espagne 5% 2% 1% 0% 8% 9% 2% 1% 9% 28% 15% 21% 100%
Finlande 4% 0% 0% 0% 4% 10% 0% 0% 0% 29% 22% 32% 100%
Royaume-Uni 2% 1% 1% 0% 2% 7% 1% 0% 3% 12% 40% 32% 100%
Gréce &% 0% 0% 0% 0% 5% 0% 0% 0% 19% 29% A0% 100%
Irlande 2% 1% 0% 0% 2% 5% 0% 0% 3% 21% 32% 4% 100%
ltalie 7 2% 1% Q% &% 10% 2% 1% A% 27% 13% 28% 100%
Luxembourg 5% 1% 3% 0% 7% 9% 1% 0% 3% 23% 18% 29% 100%
Pays-Bas 4% 2% 3% 1% 13% 11% 1% 1% 7% 26% 16% 15% IOO'K.|
Norvége 3% 0% 0% 0% A% &% 0% 0% 0% 21% 20% 45% 100%
Portugal &% A% 0% 0% 5% 8% 3% 0% 12% 21% 22% 21% 100%
Russie 2% 0% 0% 0% 0% 3% 0% 0% 0% 11% 66% 19% 100%
Suéde 3% 0% 0% 0% A% 7% 0% 0% 2% 16% 39% 29% 100%



Rhone-Alpes
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HOTELLERIE DE PLEIN AIR @ Auvergne

Muitées totales 11,4 10,9 13,7
dont francaises 7.5 ND 8,1 8,9 9,2
dont étrangéres 3.9 ND 28 4,1 4.5

CHIFFRES 2023 : en avant-premiere !

La fréquentation dans les campings en 2023 devient la plus forte affluence jamais observée avec 13,7 millions de nuitées. Les
nuitées progressent de +5% par rapport a 2022 portée a la fois par la clientéle francaise (+3%) et la clientele étrangere (+10%).

Mensuellement, ce sont les débuts et fin de saison qui progressent le plus par rapport a 2022 (avril : +13% ; mai: +19% ; juin : -
7% ; juillet : +2% ; Aolt : +3% ; Septembre : +29%). En 2023, le calendrier a également été plus favorable a certaines clientéles
étrangeres européennes.

Cette année, la hausse de fréquentation est portée par une forte demande concernant les emplacements équipés de mobil-home

ou d’habitation légere de loisirs pour lesquels la fréquentation a bondi de +7% sur un an (contre +3% dans les emplacements nus).
Plus des % des nuitées (82%) de I'hotellerie de plein air en 2023 ont été réalisées dans un camping 3*, 4* ou 5*.

© P. Busser
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e Avec pres de 2 millions de nuitées dans les
campings de notre région, la clientele
néerlandaise est notre 1ére clientele étrangere,
en Hoétellerie de plein air.

 Face aune tendance baissiere structurelle
observée dans ’hotellerie de plein-air depuis
2016, Auvergne-Rhone-Alpes Tourisme s’est
mobilisée afin d’apporter des analyses et des
solutions envisageables a ses partenaires
(Agences touristiques départementales,
Fédération Régionale de ’'hétellerie de plein-
air...).

Zoom sur la
clientele

néerlandaise

e Pour cela nous avons fait appel au cabinet
d’études Kantar et a une méthode
particulierement innovante : le MDS, (pour
Meaningfull/Porteur de sens, Différenciant et
Saillant (notoriété).
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Pourquoi un zoom sur les Néerlandais dans le Camping ? R

HPA 2022

En I'espace de 6 saisons étés, de 2016 a 2022 la fréquentation des Belgique
Néerlandais a baissé de i
-10% ings : -

0 dans les campings d’Auvergne-Rhone-Alpes. Royaume-Uni

6%
—— Allemogne

On compte 1,99 M de nuitées néerlandaises dans les campings d’Auvergne- L 18%

Rhéne-Alpes en 2022.
(Source : INSEE)

13 millions de nuitées en 2022,
dont 31% de nuitées étrangeres




Pourquoi un zoom sur les Néerlandais dans le Camping ?

Certains départements sont plus

touchés que d’autres par la baisse de

la clientéle néerlandaise:

Evolution HPA 2016/2022

01-AIN
07-ARDECHE
26-DROME
38-ISERE
42-LOIRE
69-RHONE
73-SAVOIE
74-HAUTE SAVOIE
03-ALLIER
15-CANTAL
43-HAUTE LOIRE
63-PUY DE DOME
Auvergne-Rhone-Alpes

-14%
-15%
-19%
-18%
-12%
8%
24%
1%
14%
31%
-16%
-4%
-10%
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La problematique ?

La désaffection est-elle liée au produit ?

A la destination ?

A la génération des touristes néerlandais ?
Autres ?

34
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Le modele Kantar pour mesurer la
désirabilité des destinations aupres d’une

clientele Néerlandaise

2

Auvergne
Rhone-Alpas
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Méthodologie

Q S Q

* 602 Néerlandais agés de 18 a 70 ans

qui projettent de partir en Europe au
cours des 3 étés a venir, hors Pays-
Bas

afin d’avoir une lecture sur vos cibles
d’intérét les Millenials (18-34 ans) et
les Seniors (55-70 ans) :

Sexe
v"Hommes : 300 répondants
v'Femmes : 302 répondants
Age

v'18-34 ans : 200 répondants ->
v 35-54 ans : 251 répondants
v'55-70 ans : 151 répondants ->

* Quotas en fonction du sexe et de l’age, * Répondants interrogés en ligne, via

notre panel Profiles, du 24 au 31 mars
2023

Questionnaire de 15min



Les marques les plus performantes ont trois points communs :

Salient (notoriété)

La rapidité et la facilité avec laquelle
les destinations viennent a I'esprit des
visiteurs sont des éléments essentiels.

Different

Le marché du Tourisme est
particulierement
concurrentiel, il sera alors
important que les destinations
soient vues comme
difféerentes et gu’'elles
continuent a étre pergues
comme innovantes.

Meaningful (sens affectif et
réponse aux besoins)

La mesure dans laquelle les
destinations construisent une
connexion émotionnelle claire et
cohérente avec les visiteurs, a travers
leurs expériences vont permettre de
créer un lien particulier et de gagner
en part de marché.

Au final nous construisons... b Demand Power Part de marché mentale, basée uniquement sur la perception de la destination

Les consommateurs sont-ils prédisposés a choisir votre marque plutot qu'une autre ?

v



Les touristes Néerlandais privilégient plusieurs
destinations, prenant en compte a la fois des
variables rationnelles et @émotionnelles

Tarisme



Pour leurs vacances estivales, la majorité des touristes Néerlandais ont
tendance a naviguer entre plusieurs destinations Européennes.

Veuillez choisir la phrase qui vous décrit le mieux
lorsgue vous choisissez vos vacances estivales a venir

(%)

m Je reste aux Pays-Bas

m J’envisage de partir en Europe, hors Pays-Bas
m Je ferai un long courrier

m Je ne sais pas encore

Base :Ensemble

Dans quel pays envisagez-vous de partir Est-ce parce que...
en Europe, hors Pays-Bas? (%) (%)

France |GGG 33
Allemagne |GG 2°
italie | 27
Belgique [N 16
Autriche | 15

AULTES ESTINATIONS gy 19 Elle est toujours au meilleur prix
en Europe

Vous avez une fidélité pour cette destination
m La destination est proche géographiquement

g . . N
1 m J’aime changer régulierement |
.

- e = e = e e e e e e e e e e e e e e e e

Base : Envisage de partiren Europe, hors Pays-Bas (468)

BEE pour ARA Tourisme - clientele Néerlandaise - Avril 2023
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Pour les touristes Néerlandais, le principal driver de la désirabilité (Demand Power) pour une
destination estivale est sa capacité a étre Meaningful, c’est-a dire a construire une connexion

émotionnelle forte et a répondre a leurs besoins.

e Contribution des 3 piliers d’Equity au ‘Demand Power’

Salient
(notoriété);
31%
Meaningful
(émotionnel et
Demand rationnel); 48%

Power

Different;
21%

Base :Ensemble
41



Les facteurs de désirabilité

e Classement des groupes d’image sur la contribution au “ Demand Power”

Base : Ensemble

Les “ Essentiels”

Offre de services

Activités culturelles

Dimensions RSE

Activités de plein air

Fréquentation touristique

Sont compatibles avec mon budget

Permettent de se relaxer, de se détendre
Proposent des activités de baignade
Destinations gastronomiques, ou I'on mange bien
Sont vraiment dépaysantes

Proposent des campings qui répondent & mes attentes
Disposent d’'une offre shopping diversifiée

Proposent des offres de musées diversifiées
Proposent des monuments et sites historiques attractifs

Promeuvent un tourisme responsable et durable
Destinations ou I'on est bien accueilli par la population locale

Permettent la pratique de la randonnée pédestre
Proposent des séjours au contact de la nature
Permettent la pratique du vélo

Sont peu fréquentées par les touristes

42
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Globalement connues, les destinations de la région
Auvergne-Rhéne-Alpes sont néanmoins peu
spontanément citées ou visitées par les
Néerlandais

Visite sur la culture de la lavande - Distillerie des 4 Vallées, Chamaloc - PNR Vercors Diois (26)
Crédit photo :
*© Focus Outdoor



https://phototheque.auvergnerhonealpes-tourisme.com/?F_id=62a9f7e125455496b53dc287

Les Alpes francaises se distinguent en notoriété assistée :

Spontanée 1™ mention Spontanée totale Il Assistée

* Notoriété (%) Espagne s o o
Total région ARA . _ 3
Spontanée : 4% Italie 9 37 _ 99

Assistée : 75% .
i 75 crie 9 2 ——
Sud de la France (le littoral) = 4 17 B >0

Croatie = 3 12 - A
Autriche = 3 10 B o
Bretagne 2 5 _ 88
Provence 1 4 _ 89
"""" Ardeche W4 N s
Beaujolais ' 1 4 _ 67
Lyon 0 2 _ 95 #4
Auvergne 1 2 _ 68
Annecy 1 2 _ 64
180802 Mole (6021 . -:

[ ase

Une autre destination : 13% +M.vsS. Quelles sont toutes les destinations de vacances estivales que vous connaissez ou dont vous avez entendu parler ? Pensez-vous a
d'autres destinations de vos vacances estivales ?

Dans quelle mesure connaissez-vous chacune de ces destinations ? (total «j’en ai entendu parler ») 44



Les destinations d'Auvergne-Rhone-Alpes sont globalement plus connues des Seniors (55-
70 ans). Toutefois les Alpes Francaises, Lyon et Annecy convertissent mieux aupres des

Millenials.

Positionnement territorial (%)

Alpes
Frangaises
MNotoriété assistée
Visité par le passé
Visite encore aujourd’hui
Visite le plus souvent
Annecy

Notoriété assistée
Visité par le passé
Visite encore aujourd'hui
Visite le plus souvent

Base Ensemble (602)

Cu
94 100
45 40
25 13
4 4
Auvergne
61 4
29 21
17 9
5 1

Lyon

61 79
25 23
" 7
3 1

Dans quelle mesure connaissez-vous chacune de ces destinations ?

il N

92 97
36 28
17 7
4
Beaujolais
XX XX

Ardéche
[ M
67 90
27 28
13 13
4 1
ViaRhéna m “
af 81 o4 23
20 20 21 9
13 8 10 4
4 3 4 1
Différences significatives entre les sous-cibles (2 95%) 45
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Une désirabilité limitée pour les destinations de la
région Auvergne-Rhone-Alpes, en lien avec de
faibles niveaux de présence a lI'esprit et des profils
d’image peu définis

Tarisme



Part de marché mentale : classement des destinations
Basée uniquement sur la perception de la destination

#1 #2 #3 #4 #5 #6 #H7 #8 #9 #10 #11 #12 #12 #14 #15
17.5%
13.1%
11.1% Fm=——-—-=- y I m m e m e e e e e oo .
1
8.7% 8.2% 8% 1 ! :
L L AT% 46% | 43% '
I I I : I : e 3.4% 2.8% 2.8% 2.7% 21% !
1 . 1 I .
: | i 1 | _ | _ m
: ! : 1
1 ! 1 1
1 ! 1 1
1 : 1 :
1 1
Espagne Italie Gréce Sud dela Autriche Croatie | Alpes | Bretagne Provence 1 Lyon Ardéche Beaujolais Auvergne Annecy ViaRhona,
= u France ' Frangaises, ! !
4 F— ; - ! T M. 48 M. #13 M. #11 -
= 11 = 05 = =" | {0 :
1 1

@ Total “région ARA” : 24%
Base Ensemble (602)

47




Une désirabilité limitée pour les destinations de la région Auvergne-Rhone-Alpes, comme pour la Provence ou
la Bretagne, en lien avec des niveaux de Meaningful, Different et Salient en de¢a de la moyenne.

140
Espagne
130 ‘ Gréce
. Croatie ltalie
®
. Sud de la France (le littoral)

110 K4
e o
S ‘ Autriche . §D
- L2
5 100 S 3
Y o 3
.t Q
o) o

90 >

Provence
80 Beaujolais Bretagne
Ar
70
60
45 60 75 90 105 120 135 150 165 180

Moyenne marché
=100

< ‘ Meaningful
Salient = ©Taille du point Base Ensemble

Les indices M,D,S sont calculés sur la base “connait la destination” 48



Les destinations de la région Auvergne-Rhone-Alpes ne semblent pas avoir encore créé de lien émotionnel clair et cohérent
avec les touristes Néerlandais : le pilier Meaningful, clé sur pour générer de la demande, est en de¢a des autres piliers.

Alpes Lyon Ardéche Beaujolais Auvergne
Francaises

101
93 85

69 /6 70

85 -7 87 e -89
III Ii II 65'8' ]

. Meaningful . Different . Salient . Demand Power

Meaningful = porteuse de sens (émotionnel + rationnel)
Different = Différente et innovante

Salient = Présente a I'esprit

Demand Power = part de marché mentale / Désirabilité

Annecy

MOYENNE
=100
79 --83

49



Des destinations qui n‘ont pas de forces relatives au sein des « Essentiels », groupe d’image incluant les
dimensions rationnelles et émotionnelles les plus contributrices a la désirabilité.

Profil d’image - Classement sur 'importance au “ Demand Power” Al pes

. Force relative Neutre . Faiblesse relative Fran(}aises Lyon ArdeChe BeaUJOIaJS Auvergne V|aRh0na

Sont compatibles avec mon budget -1 -1 -2 2 -1 -3

Permettent de se relaxer, de se détendre 4 -7 I 0 0 -2 -3

IR XYV Sl Proposent des activités de baignade -10 l -7 I 2 -6 I 6 I 5 I
Destinations gastronomiques, ou ’on mange bien -2 0 -4 4 -1 -4
Sont vraiment dépaysantes 3 -2 -4 -3 -2 0
Prop_os;t:es:am_pin_gs ;Ji ;pc;d;t é_me_s a;er;s_ Y
Disposent d’une offre shopping diversifiée

Proposent des offres de musées diversifiées

Proposent des monuments et sites historiques attractifs

Promeuvent un tourisme responsable et durable

Destinations ou l'on est bien accueilli par la population
locale

Permettent la pratique de la randonnée pédestre
Proposent des séjours au contact de la nature
Permettent la pratique du vélo

Sont peu fréquentées par les touristes

A quelles destinations associez-vous chacune des affirmations suivantes ? Sélectionnez tout ce qui s'applique.

50
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Les Alpes Francgaises et I’Ardeche se distinguent par leurs activités de plein-air, Lyon par ses offres shopping et
musées diversifiées. Le Beaujolais, ViaRhona, Annecy ou encore I’Auvergne, malgré son ancrage dans la
naturalité, ont des profils d’image qui manquent d’aspérités fortes.

Profil d’image - Classement sur U’importance au “ Demand Power” AlpeS

Sont compatibles avec mon budget -1 -1 -2 2 -1 -3 -2
Permettent de se relaxer, de se détendre 4 -7 I 0 0 -2 -3 -2
(I XY Sl Proposent des activités de baignade -10 l By I = -6 I -6 I -5 I 0

Destinations gastronomiques, ou ’on mange bien -2 0 -4 4 Sk (4l -3

. A ; : i 0 Annec
. Force relative Neutre . Faiblesse relative FranQaBeS Lyon ArdeChe BeaUJOIa|S Auvergne V|aRh0na y

Sont vraiment dépaysantes 3 -2 -4 =5 -2 0 0
Proposent des campings qui répondent a mes attentes 0 -2 1 -1 0 1 1
Offres de Services P —— e — — ——
Disposent d’une offre shopping diversifiée -6 I l 1 1 -3 1 -1 1 -1
Proposent des offres de musées diversifiées -6 I I 9 I 4 -2 0 1 -1
Activités culturelles (Rl R — o | — 4
Proposent des monuments et sites historiques attractifs -6 I 3 -3 -3 -3 0 0
Promeuvent un tourisme responsable et durable 3 2 2 0 0 1 -2
Dimensions RSE - - - : - -
Destinations ou l’on est bien accueilli par la population 0 0 -1 0 1 2 1
________________ — — _— —_— — — — —_— —_— — _— — — —_— —_— —_— — _— —_— — — —_— — —_— — _— —_— — —_— —_— —_— — _— —_— \
Permettent la pratique de la randonnée pédestre - 22 -5 I l 8 1 -1 -5-I -1 I
il ST Proposent des séjours au contact de la nature - 25 -12 . l 11 2 I 5 -6 I 0 |
I
Permettent la pratique du vélo I 5 0 I 5 2 1 1 4 J
Sont peu fréquentées par les touristes -1 I 7 I 5 l 11 l 10 I 9 I 6

A quelles destinations associez-vous chacune des affirmations suivantes ? Sélectionnez tout ce qui s'applique.
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Le choix des hébergements touristiques traduit I’évolution des comportements

90
80
70
60
50
40
30
20
10

Base : Ensemble

82

64

50

Maison / appartement Hotel
(locatif)

Autres types d’hébergement (voyage itinérant...): 4%

BEE pour ARA Tourisme - clientele Néerlandaise - Avril 2023

20

Camping

B Passé

Présent

13
H
Hébergement familles /
amis
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Néerlandais agés de 18 a 70 ans qui projettent de partir en Europe au cours des 3 étés a venir, hors Pays-Bas

Quels équipements et animations doivent impérativement
figurer pour votre choix de destination ?
(%)

Piscine [ N -
Animations / excursions incluses || IGTGIB@ 23
Clubenfants | 11

Animaux acceptés | 11

Location de voiture électrique [l 10

Acces personnes handicapées [} 6

Autres | 23

Base : Ensemble

BEE pour ARA Tourisme - clientele Néerlandaise - Avril 2023 53



Base : Néerlandais agés de 18 a 70 ans qui projettent de partir en Europe au cours des 3 étés a venir, hors Pays-Bas

Quel type de voyage privilégiez-pour vos vacances? Par quel moyen avez-vous ’habitude de réserver vos
vacances ?

(%)

Via un comparateur d'offres sur Internet
(Booking, Expédia, hotels.com, ...)

29

Via d’autres sites Internet / applications 23

1

N I

Directement aupres de 'hébergement

En agences de voyages 19

Via une plateforme collaborative
(Airbnb, Abritel, ...)

00 I

Economique Moyen de gamme = Haut de gamme

Base : Ensemble

BEE pour ARA Tourisme - clientele Néerlandaise - Avril 2023 54



S

Pour faire émerger le potentiel des destinations de
la région Auvergne-Rhone-Alpes, un besoin de
capitaliser sur la beauté des paysages, travailler sur
la valeur percue des destinations et développer le
capital de marque

Canyoning en famille, riviere la Besorgues - PNR Monts d'Ardéche
Crédit photo : © www.TristanShu.com/Auvergne-Rhéne-Alpes Tourisme

Auvergne
Rhone-Alpas

CHATISTIE



https://phototheque.auvergnerhonealpes-tourisme.com/?F_id=5be3faa8898d4c3ef0dd48dc

Criteres de choix pour une destination

Alpes
Les facteurs marchés Francaises Lyon Ardéeche Beaujolais Auvergne Annecy ViaRhbna
4 e T T fe -
ILe climat 21 8 17 15 19 14 14
I . .
kN L R Dot _Jl2_ ___ 1 B____1 N 12 _
La facilité de réservation (en ligne, par téléphone.. 11 12 8 12 3 7 15
Les offres promotionnelles 9 8 3 6 3 11 10
‘- __________________________________ IEEl SN NN IS IS SN IS S S S S IS S S S S S - S S - - | — - — — —
| La beauté des paysages, U'environnent, le cadre 39 10 25 19 o 18 20 |
La qualité de ’hébergement 11 9 8 12 8 9 10
Les activités proposées SR -.I
(culturelles, sportives, aquatiques, autres...) 14 12 L i =1=7 B 14 8 15 14
La proximité de la destination,
plus proche de mon domicile 8 12 10 12 10 13 12
Le site internet de la destination 7 10 7 11 8 5 11
Les avis sur les sites professionnels (Tripadvisor... 7 6 9 8 9 11 14
Une communication presse de la destination 7 6 4 o] 8 7 5
‘La recommandation (famille, amis, collegues...) 18 9 10 13 8 14 10

Lorsque vous deviez choisir une destination de vacances estivales, qu'est-ce qui vous a incité a visiter chacune de ces destinations ?



Dans un contexte inflationniste qui reste tendu en Europe, justifier son prix reste essentiel
pour attirer les touristes dans sa destination.

Taux d’inflation annuel, Mars 2023 (source : Eurostat)

Pays-Bas Zone Euro

+4,5% +6,9%
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Compte tenu de leurs niveaux de désirabilité a date, le prix est déterminant dans le choix des destinations
de la région Auvergne-Rhone-Alpes: apporter de la valeur est clé.
Moyenne marché

e Premium justifié
Bon rapport qualité/prix

Pricing Power

) ) La force de la marque supporte le prix
La force de la marque soutient le prix actuel qui est au dessus de la moyenne
actuel, qui est en dessous de la moyenne
Espagne Italie
5 Gréce
E=}
©
=
% Sud de la France (le littoral)
©
= Croatie
S
© Autriche e
P VU UUPOPRRRP I L L e
S TUUURURRORe eSS L
s TS e LU
Q et
3 . CING o oseesseesneeemseee Moo Framoniees
° Adéquation optimale ente.Rl. R - p ¢ @
.................... . reu retagne
; e Swer et prix pere g Provence
o ViaRhona
g Ardeche Lyon
3 Dépendant du prix Auvergne Annecy Ne vaut pas son prix
) e Beaujolais _ _
> Prix inférieur a la moyenne, Prix supérieur a la moyenne, non
non supporté par la force de la marque supporté par la force de la marque
0.80 0.85 0.90 0.95 1.00 1.05 1.10 1.15 1.20
Prix pergu

Base Ensemble (602)
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6

Synthése et Recommandations



Synthése marketing

LES FORCES IDENTIFIEES

Une forte notoriété globale, notamment aupres des Seniors

- Les activités de plein air (Alpes francaises et Ardeche
notamment) caractérisent fortement les destinations de la
région Auvergne-Rhone-Alpes.

- Des destinations trés associées a la beauté des paysages (les
Alpes francaises, 'Ardeche, 'Auvergne)...

- et alarecommandation de proches

LES LEVIERS DE DEVELOPPEMENT

Un enjeu de développement de la présence a Uesprit (la saillance contribue a hauteur de
31% au score de désirabilité) aupres de 'ensemble des Néerlandais

Un enjeu sur la conversion a la premiére visite (surtout UAuvergne) et la fidélisation pour
les Alpes Francaises

Annecy, Le Beaujolais ou ViaRh&na enregistrent des taux d’engagement (conversion de « a déja
visité par le passé » a « visite encore aujourd’hui ») non négligeables

Les Alpes Francgaises, Lyon et Annecy convertissent mieux aupres des Millenials
Des destinations relativement peu porteuses de sens pour les Néerlandais, car

notamment peu positionnées sur les « Essentiels »... pourtant clé pour générer de la
demande

LES OPPORTUNITES A SAISIR

- Destouristes Néerlandais qui ont tendance a « changer
régulierement » de destinations pour leurs vacances estivales (la
France en 2° position des destinations européennes privilégiées)

- Des possibilités de différenciation via les dimensions de RSE
aujourd’hui préemptées par aucune destination

LES MENACES

Des destinations trés dépendantes des prix pergus sur la base de l’'equity, attention
en période de tension inflationniste

Des concurrents importants et forts en equity sur ce marché avec une perception
valeur plus forte:
- Espagne, ltalie, Autriche ou encore le Sud de la France (le littoral)



Recommandations @

* Les leviers d’attractivité des destinations de la région ARA : Construire une
image forte, communiquer sur celle-ci et Uactiver par tous les moyens
disponibles

e Créer/Développerune identité de marque Meaningful et Different pour chacune des destinations

Capitaliser sur Uexistant | \ Affiner le positionnement : mass market ou non ? } \ Renforcer la communication, peuvent se créer/se réinventer |
Renforcer la personnalité et mettre en avant 'expérience client a travers les témoignages
Alpes Francaises Lyon Beaujolais Annecy ViaRh6na Auvergne Ardéche
Continuer de mettre en avant les S’appuyer sur les S’appuyer sur la S’appuyer sur la S’appuyer sur les Reconnue pour la beauté des A date positionnement
activités des plein-air, renforcer la activités culturelles dimension pratique du vélo dimensions RSE ? paysages, le contact avec la identique aux Alpes
perception sur le vélo (+ Millenials, gastronomique nature et 'offre de musées Frangaises; a conserver
famille avec enfants, PCS moyenne) diversifiés (+ famille avec enfant) ou faire un autre ciblage?

» Loffre de camping, la RSE et les « Essentiels » tels que détente/relaxation ou dépaysement sont des dimensions possibles a préempter

* Soutenir le positionnement sur le long terme via les investissements média et hors média
v' Développer ou construire la présence a U'esprit a travers des communication sera clé pour la majorité des destinations
* Soutenir le positionnement via les facteurs marché a disposition
v’ Affirmer son positionnement et le soutenir sur le long terme, permettra de rassurer sur la valeur des destinations (le prix, le nerf de la guerre)

v’ Activer les facteurs marchés pour renforcer la crédibilité (Alpes Francaises) et attirer les visiteurs (notamment Auvergne et Ardéche avec des
offres promotionnelles)
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Observations sur le marché NL

Derniers chiffres et attentes en hotellerie de plein air

B Owverige ACSl websites .~ ) Klantenservice
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Sujets

Le contexte

 Les tendances

 Prévisions 2024

 La mentalité des générations
 Nouveaux besoins des vacanciers

Les résultats d’ACSI
e Présentation d’ASCI

 La popularité des pays, regions et départements aupres
des campeurs




Tendances vacances




Tendances vacances

Popularité du camping (NL)

e Plus 2 millions de campeurs qu’il y a deux ans
« Nombre de camping-cars 1-1-2023 : 173.657 (+36%
depuis 2019)

« Nombre de caravanes 1-1-2023 : 406.735 (-4% depuis
2019)




) LTCSLIE

Aantal campers in Nederland
stijgt weer, caravan blijft
populairst

Weeér rijden dit jaar meer campers dan voorgaande jaren op de
weqg. En wederom daalt het aantal caravans. Op 1 januari 2023
waren er ruim 173 657 campers gereqistresrd in Nederland. Dat
1s een stijging van bijna 8 procent ten opzichte van het jaar
E1Voor.

Reacties
%3 sander Cox (D) 21 april 2023 11116 Reageer
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Tendances vacances

Popularité du camping

* Problemes de capacité en haute-saison
» Baisse du nombre de campings (- 1 500 depuis 2000) et
d’emplacements (- 85 000)
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Tendances vacances

Popularité du camping

« Concentration des campings dans des chaines
(notamment en France et aux Pays-Bas)
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Tendances vacances
Prévisions 2024

o 77% des NL partiront en vacances d’éte (10% ne le sait pas encore)
o 23% resteront aux Pays-Bas (avant le covid : 20%)
» Destinations étrangeres : Espagne (17%), France (12%) et ltalie (10%)

o Soleil/mer/plage : 43%
* Voyage avec plusieurs destinations : 17%

Sources : pretwerk.nl, trends-tourism.nl




Tendances vacances

La mentalité des generations




Tendances vacances

Les genérations -
Generation Alpha
*kearly 2010s —mid-2020s atlll

Zoomers/Generation Z
¥1997-2012 |
Millennials/Generation Y

*1981-96

Generation X
>I-=1965—80| ‘ ‘

*1946-64

Baby Boomers ‘

1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020 2030

https://nl.wikipedia.org/wiki/Generatie X
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Rijp voor avontuur:
hoe 55-plussers de reiswereld herdefiniéren

Waarom reizen met bijzondere aandacht voor de natuur
in trek zijn




'1 ABN-AMRO

| Préts pour l'aventure
Comment les plus de 55 ans

redéefinissent le monde des voyages

/

4

'! ABN-AMRO

Se détendre dans la nature

La raison pour laquelle les voyages
avec de |'attention spéciale pour la
nature sont populaires
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Tendances vacances

Géneérations X et Y (1965-1996)

e Les jeunes familles ont besoin d’'un environnement accueillant pour les
enfants, avec de nombreuses aires de jeux, de I'animation et des
services. Elles n'hésitent pas a reserver le lieu pour plusieurs semaines
pour des raisons de commoditée.

 Type d’hébergement :
Les 25 a 35 ans cherchent des expériences uniques,
« instagramables », p.e. le Glamping : le confort d’'un hotel ou d’'un gite,
mais avec I'environnement naturel et 'ambiance du camping.

« Croissance des vacances multi-générations, tres intéressantes pour les
campings et les villages de vacances.

e Les vacanciers sans enfants, voyagent « léger » ou viennent pour une
courte période de quelques jours ou d'une semaine.

ACE]
= carE
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Tendances vacances

Evolution des dépenses entre 2015 et 2027

 Dépenses des vacances
2015 : 7,15 milliards d’euros
2027 : 10,68 milliards d’euros

 Doublement des depenses des plus de 55 ans
Croissance en nombres de personnes, en pouvoir d’achat et en volonté

de dépenser
2023 : 41% des nuitées touristiques

* Le vélo est tres populaire, 50% des plus de 65 ans en VAE !

I ACSI
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Tendances vacances

L’ensemble des générations

» Ce sont les femmes qui prennent les décisions : 80%

» Dans toutes les catégories d’age, le nombre de céelibataires est
en forte croissance

e Les gens qui partent en vacances le font surtout pour
rencontrer d'autres personnes ou pour se détendre apres une
période de dur labeur

» Besoin de tranquillité dans la nature
 Attention a la durabilite

I ACSI




Tendances vacances

“ ABN-AMRO

_es motivations principales pour faire du camping

Wat is de voornaamste reden dat u gaat kamperen?

W AD

Enguése Glamping.ni & ABN AMAD, december 2023, N = 341

dnoec B AREL

De recsultatan Ii|n reqrasentatien woar B5-plussers en indicatiaf voor andere ||Z-':i'=_j?|'

B Tranquilité et espace
Contacts sociaux

M Abordable

M Autres

= Simple/flexible

B En pleine nature

7~
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Tendances vacances

La situation du camping ideal

Hoe ziet uw ideale kampeerplek eruit?
Enguéte Glamping.nl & ABN AMRO, december 2023, N = 341

[ke resultaten zijn representatief voor 65-plussers en indicatief voor andere leeftijden

M Bord de mer (2)
Montagne (3)

M Riviere ou lac (1)

M En pleine forét (4)

= Alaferme (5)

B Dans un vaste domaine (6)
Bron: ABN AMRO




F ABN-AMRO

Tendances vacances

Les dépenses par type d’hébergement

Dépenses en milliards Nombre moyen Dépenses par
d’euros de nuitées vacance
Totale vakantiebestedingen  Aantal over- Bestedingen
25-plussers in miljarden £ nachtingen per per
Type accomodatie in 2022 vakantie vakantie
Hotels, pensions, CdH  Hgtels, pensions BAS £4954 5.6 £ 694
Gite, mobile-home  \akantiehuis of stacaravan €459 14 €444
Appartement  Anogrement £2.35 9.3 E 766
Camping  Kamperen E 216 123 £ 504
Maison privée (famille,  \Waning van familie, vrienden of : ;
amis, ...) €112 6.5 €341

kennissen of van een andere particulier

Brore NBTC, bewerking doce ABN AMRD
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Tendances vacances

Dépenses annuelles par catégorie d’'age

Totale jaarlijkse vakantiehestedingen Nederlanders
|P] = Venmachting ABN AMAD, exclusief prijeinflata
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Tendances vacances

Dépenses des 55 a 64 ans

Flguﬂr! Tﬂtﬂlﬂ vakantie-uitgaven vnnE‘E 64 jarigen
P=Y¥ BN AMAD, exclusief prijsinfiati

N

2015 26 27 AN HNS HNH HN AN M3 A4 A5 206 2027
P -FI -FI ':. I::

Brorr Eurnstar, METE, GBS an A5F Researh /
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Tendances vacances

Dépenses des plus de 65 ans

Figuur 1: Totale vakantie-uitgaven van 65+'ers
IF] = Venmachie ABN AMBD, exchasiaf prijsinflatie

sl X_Z
\V4

A5 AMiE 2017 2B X9 HNAN HNH 0 HME MM MM M5 MM A
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Tendances vacances

“ ABN-AMRO

Dépenses des plus de 55 ans par mois

Figuur Z: Vakantiebestedingen per maand 55-plussers in 2022




Tendances générales
Nouveaux soucis et besoins

e L'impacte sur I'environnement
* La voiture électrique
e Habitudes alimentaires




Tendances géneérales
L'impact sur I’environnement

Une semaine en Ardeche, 2 personnes, camping en tente :
 Voiture électrique : 150 kilos de CO,
« Voiture essence : 400 kilos de CO,

Une semaine a Majorque, 2 personnes, appartement :
e Avion : 1120 kilos de CO,

Source : www.klimaatwijsopreis.nl







EDITION PRINTEMPS 2019

Le Monde ACSI est une publi-
cation semestrielle du spécia-
liste incontesté du camping
en Europe. Dans cette edi-
tion, vous découvrirez, entra
autres, la réception du futur,
le témoignage de Marco Wal-
ter sur la durabilité et notre
dossier sur les enjeux du déve-
loppement de la voiture élec-
trigue pour vous, propriétaire
ou gérant de camping.

LOIS ET REGLEMENTS SUR LES
TRAVAUX

Quels sont les obstacles auxguels
peut &re confronté un camping
en cas de travaux 7

#Lisez notre article en page 4

CAMPINGCARD ACSI

De plus en plus de campeurs pos-
sédent la CampingCard ACSL Le
nombre de séjours camping par
client augmente egalement. En
quoi ces développements pro-
fitent aux campings ?
»Lisez notre article en page 5

LES INSPECTEURS ACSI
PASSENT AU NUMERIQUE

Grace a deux nouveaux portails,
les inspecteurs Acsi peuvent trai-
ter vos informations de maniére
plus efficace, plus precize et plus

En Europe, d'ici cing ans, on
complera peut-ctre des millions
de voitures lectrigues sur
nodre continent. Cetle projec-
tion reste & prouver, mais vous
vous doutez bien gue, dans

un futur déji trés proche. des
voitures électrigues arriveront
aux partes de votre camping.
Etes-vous prét i les accueillir 7

Les toutes premires voitunes
électriques sont apparuves il v a
une dizaine d”années, mais elles
ctaient plutdt petites of n'offraient
qu'une autonomie tres limitée
C’ctat be cas, jusqu's I amivée de
Tesla sur le marché, en 2012, et
de son Model 5, la premiére EV
{acronyme anglais pour véhi-
cule électrique) offrant jusqu’a
4 kilométres d’autonomie.
Depuis, Tesla a é¢ rejointe par
de nombrcux concurrents. En
cffet, aujourd hu, presque tous
les constructeurs ont lance une
gamme clectrique. La Jaguar
I-Pace, entizrement électnque, a
meme été élue voiture de [ année.

T,e Monde ACS

par ACSI le spadaliste de camping : dition printemps 2019

Etes-vous prét pour l'électrique ?
LLes bornes derecharge necessitent une
infrastructure particuliere

Dtrs les woritunes dlactriques, on rouss il des camping-cans Slactricpees iur ks marchd

L'équivalent de

40 emplacements

Peut-ctre un conducteur de
Tesla est-il déja venu dans votre
camping el vous a demandé si

vous aviez une bome de recharge.

Brancher une voiture de ce type
au réscan du camping n'est pas

la solution ideale, puisque les
batteries d’au moins 83 kilowalts,

branchées sur du 6 ou
10 amperes, a 230 volis, auraient
besoin de presgue 4 heores avant

*suite en page 2



Part de marché de Progression 2023 vs

lélectrique 2022
MNorvege 83.4 % - 0.3 %
Islande 421 % + 60 %
Suede 38,7 % + 40 %
Finlande 333 % +131 %
Danemark 329 % + 109 %
Pays-Bas 296 % +85%

 France : part de marché 15,9% en 2023

Source : numerama




Voitures électriques : les ventes ont bondi de 37%
en 2023 en Europe

Belle année 2023 pour les ventes de voitures électriques neuves. Elles ont grimpé de B TNT213 T 11111

+37% par rapport a 2022. Le marché dans sa globalité a rebondi de +13,9%, porté
, . . . . Casino : c'est officiel, 288
également par les voitures hybrides et les modéles a essence. magasins cédés a Auchan et

latnibune fr
18 Jan 2024, 10:25




Cha rge p-n'Enta 10 biggest cities in Europe

Jonuary 2023 Points de recharge
12.000 Pays-Bas - 144 000
France : 110 000
O .0cd
G000
3000 I
| aTanr
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Elektrische voertuigen in Nederland

. Lichte Iware
wegen ﬁ wat N bednjlsvoertuigen ‘ bedrijisvoertuigen
Aantal: 436.037 Aantal: 24.354 Aantal: 658
Aandeel: 4,9% Aandeel: 2,3% Aandeel: 0,4%
Nieuwverkopen
elektrische voertuigen in '
2023
111.388 10.606 399

Peildatum December 2023




Tendances générales
Conséques pratigues de la voiture électrique

Rayon d’action journalier plus petit

Besoin de bornes de recharge le long de la route et aux
sites touristiqgues, centres-villes (et Villages Etape !) et
aux campings/hotels etc.

- nouvelles opportunites pour les prestataires
touristiques

Impacte sur les ventes des caravanes et des types de
remorques et caravanes pliantes




Freelife

Alles voor de kampeerder

AF. 2 Tebymagit 2024 - £ 45
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Filtre sur eurocampings.fr

Recherche avancée 2680 campings trouvés

Filtre sont selectionnes:

+¢ Prestations les plus recherchées (& Pays Régions - France
Piscine en plein air 1715 France 2680 Ain
Piscine couverte (chauffee) 237 Allemagne 1071 Aisne
Parc aguatique 269 Pays-Bas 1063 Allier
Couverture WIFI 80-100% 1657 Italie n4R Alpes francaises
Nombre de chiens (en Iaisse) en haute saison 2591 Royaume-Uni 567 Alpes-de-Haute-Provence
Situé au bord de la mer (0,5 km max.) 324 Espagne 504 Alpes-Maritimes
Borne de rechargement pour véhicules électrigues 300 Suéde 321 Alsace
Mobilhomes 2014 Danemark 298 Aguitaine
Autriche 272 Ardéche
Suisse 211 Ardennes

Plus d'options o Plus d'options




Filtre sur eurocampings.fr

Recherche avancée 412 campings trouveés

Filtre sont sélectionnés:

l Auvergne-Rhone-Alpes ){J

v¢ Prestations les plus recherchées (® Pays &% Distance de Paris
Piscine en plein air 268 France 412 =< 100 km
Piscine couverte {chauffee) 24 Pays-Bas 0 100 - 250 km
Parc aquatique 34 Allemagne 0 250 - 500 km
Couverture WIFI 80-100% 241 Italie 0 500 - 750 km
Mombre de chiens (en laisse) en haute saison 402 Espagne 0 750 - 1000 km
Situé au bord de la mer (0,5 km max.) 0 Inande 0 1000 - 1250 km
Borne de rechargement pour véhicules electriques 48 Andorre 0 1250 - 1500 km
Mobilhomes 2048 Slovenie 0 = 1500 km
Saint-Marin 0 Toutes distances
Belgique 0

Flus d'options o




Tendances générales

Habitudes alimentaires (2020)

* 0,4 % vegetaliens

e 2,6 % vegeétariens

o 1,7 % pescetariens

o 44,7 % flexitariens : viande au maximum 4 jours de la semaine

« 30,4 % minimiseurs de viande : ne mangent pas de viande un ou
deux jours par semaine.
Toutefois, en tant qu'entrepreneur du secteur de la restauration, il est
plus difficile d'attirer ce groupe, car ils reduisent principalement leur
consommation de viande a la maison.

o 20,2 % consommateurs quotidiens de viande

Source : Insee néerlandais
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Full English breakfast végétarien, Londres, le 16 février 2024
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ACSI
Produits

Information sur pres de 10 000 campings inspectés
e Guides papier

* Applis

 Sites Web (avec possibilité de réservation)




€C) 203

CampingCard ACSI

CampingCard
. & Camperplaatsen
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ACSI
Produits

Information sur pres de 10 000 campings inspectés
e Guides papier

* Applis

* Sites Web (avec possibilité de réservation)

2019 2024

19263273 26 000 000**

Nombre total de visites




ACSI Sesomls
Produits ey

o b partir de 2024, bes campeurs
pourmont chalslr entie une cartede
réduction numarique
ou physigue =

Information sur pres de 10 000
campings inspectés

e Guides papier
* Applis

* Sites Web (avec possibilité de bt

réservation) NL, NO, PL, PT, SE, SK, UK
535 000 exemplaires

e CampingCard ACSI

CampingCard ACSI totalise

774 000 utilisateurs

I.-"tc ~"-b CampingCard ACSI
i\ /oo 2024
LI
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ACSI
Produits

Information sur pres de 10 000 campings inspectés
e Guides papier

* Applis

o Sites Web (avec possibilité de réservation)

e CampingCard ACSI

e Participation a des programmes télévisés
« Magazine Freelife
e TO Suncamp

Suncamp holidays
~~—AD>




We zijn er (bijna)!

De Max-kampeerkaravaan doet dit jaar Corsica en Sardinié aan
voor de populaire kampeersoap We zijn er bijna! De carmera’s
draalen inmiddels om de avonturen van de 23 gepensioneerde
echiparen vanaf de start van de rondreis op het Franse eiland
deze week vast te leggen.

Reacties
43 Berritde Lange (5} 17 mei 2023 09:06 Reageer

ACSI EAMFEERRETZEN CAMPINGS ‘WE ZLTN ER BLIMA!




ACSI
La popularité des pays, régions et
départements pour les campeurs

B Overige ACS| websites ~ 4} Klantenservice

G Eu_ro Waar ga je naarioe? C}Q @Fauoriat‘ = Menu

Home ¢ Frankrijk

.

Vind je camping
Q, Frankiik ©

fH 2 personen

E viarhliifenarioda
aEr -\.l--..ll_::-r,‘HT‘!.Il-!'I

At Staanplaats

Liitnebraid zoeken

¢ Accommodatie




ACSI
Origine des visiteurs

en ligne + applis

29%
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sympathiques
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ACSI
Répartion des visiteurs NL

Pages camping par pays

Pays # Campings % des Campings % des Visiteurs % <> moyenne / camping
FR 2749 29% 26% 89%
IT 856 9% 16% 179%
DE 1091 11% 15% 131%
ES 513 5% 9% 167%
NL 1095 12% 9% 75%
HR 189 2% 4% 219%
AT 286 3% 4% 137%
BE 136 1% 2% 171%
LU 40 0% 1% 303%
Sl 48 1% 1% 229%
Autres 2508 26% 12% 46%
Total 9.511

Pour tous ces chiffres : Clients NL




ACSI

Répartion des visiteurs NL
Pages camping par region francaise

Régions # Campings % des campings % des Visiteurs % <> moy. FR / camping
Auvergne-Rhone-Alpes 423 15% 14% 92%
Bourgogne-Franche-Comté 160 6% 8% 132%
Bretagne 191 7% 6% 83%
Centre-Val de Loire 103 4% 4% 99%
Corse 52 2% 1% 72%
Grand Est 143 5% 12% 234%
Hauts-de-France 65 2% 5% 195%
fle-de-France 24 1% 2% 223%
Normandie 120 4% 8% 172%
Nouvelle-Aquitaine 494 18% 12% 68%
Occitanie 543 20% 14% 70%
Pays de la Loire 184 7% 5% 69%
Provence-Alpes-Cote d'Azur 243 9% 10% 116%

Total FR 2745




ACSI
Répartion des visiteurs NL

Pages camping par département

Départements ARA # Campings % des campings % des Visiteurs % <> moy. FR / camping

Ain 33 8% 11% 147%
Allier 26 6% 2% 41%
Ardeche 70 17% 21% 125%
Cantal 20 5% 2% 41%
Dréme 61 14% 16% 109%
Haute-Loire 18 4% 2% 40%
Haute-Savoie 51 12% 18% 150%
Isére 33 8% 8% 107%
Loire 18 4% 2% 45%
Puy-de-Dome 55 13% 7% 56%
Rhone 4 1% 3% 271%
Savoie 34 8% 7% 88%

Total ARA 423




ACSI

Répartion des reéservations NL
Top 10 des pays

Nombres
2022 2023 Croissance

Pays camping % Empl. % dutotal%sdeFR % Empl. % dutotal% de FR # Héberg. # Empl.

FR 87% 41% 90% 48% 132% 165%
IT 83% 15% 36% 86% 12% 25% 93% 114%
NL 96% 12% 30% 97% 11% 23% 118% 122%
DE 96% 12% 29% 97% 9% 20% 73% 112%
HR 95% 4% 10% 96% 5% 10% 134% 158%
LU 84% 3% 8% 83% 3% 6% 120% 112%
BE 91% 3% 8% 90% 2% 5% 116% 99%
S| 96% 3% 7% 96% 2% 5% 102% 104%
ES 92% 2% 6% 94% 3% 7% 143% 195%

AT 99% 2% 4% 99% 2% 4% 191% 171%




ACSI

Répartion des réservations NL
Régions francaises

Nombres
2022 2023 Croissance

Région % Acco %Empl. Total%deFR %Acco %Empl. Total%deFR # Acco # Empl.

Auvergne Rhone-Alpes 12% 88% 14% 8% 92% 12% 99% 151%
Bourgogne-Franche-Comté 7% 93% 7% 5% 95% 7% 108% 154%
Bretagne 10% 90% 6% 7% 93% 5% 119% 166%
Centre-Val de Loire 10% 90% 5% 6% 94% 6% 121% 217%
Corse 5% 95% 0% 18% 82% 0% 300% 78%
Grand Est 4% 96% 16% 3% 97% 16% 109% 172%
Hauts de France 1% 99% 3% 2% 98% 3% 300% 143%
Ile-de-France 18% 82% 2% 11% 89% 3% 140% 263%
Normandie 7% 93% 10% 6% 94% 11% 156% 177%
Nouvelle-Aquitaine 7% 93% 10% 6% 94% 10% 162% 181%
Occitanie 10% 90% 11% 8% 92% 11% 126% 175%
Pays de la Loire 7% 93% 7% 6% 94% 7% 141% 168%

Provence-Alpes-Cote d'Azur 11% 89% 9% 6% 94% 8% 84% 151%
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Répartion des réservations NL
Départements Auvergne-Rhone-Alpes

Nombres
2022 2023 Croissance

Département % Empl. % d'ARA %deFR % Empl. %d'ARA %deFR #Héberg. #Empl.
Ain 91% 15% 3% 94% 29% 5% 186% 278%
Allier 100% 0% 0%
Ardeche 75% 19% 3% 80% 20% 3% 120% 155%
Cantal 0% 1% 0% 100% 0% 0% 0%
Drome 84% 16% 3% 82% 21% 3% 205% 183%
Haute-Loire 92% 2% 0% 88% 2% 0% 200% 117%
Haute-Savoie 80% 10% 2% 69% 2% 0% 36% 21%
Isere 85% 16% 3% 88% 13% 2% 92% 122%
Loire 100% 0% 0% 100% 0% 0% 50%
Puy-de-Déme 86% 4% 1% 96% 4% 1% 39% 158%
Rhone 86% 11% 2% 96% 7% 1% 25% 102%

Savoie 100% 5% 1% 89% 1% 0% 32%
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Répartion des réservations NL
Top 15 des départements francais

Nombres
Croissance

Département Parttotal FR % Haute-Marne 2022 --> 2023
Haute-Marne 6% 206%
Vosges 5% 79% 164%
Ain 5% 75% 270%
Meurthe-et-Moselle 4% 67% 139%
Seine-Maritime 3% 54% 198%
Dréme 3% 53% 187%
Ardeche 3% 51% 146%
Manche 3% 49% 141%
Hérault 3% 47% 213%
Calvados 3% 43% 183%
Vaucluse 2% 40% 156%
Sabne-et-Loire 2% 40% 138%
Isére 2% 34% 118%
Marne 2% 33% 259%

Jura 2% 32% 159%
ﬂ
B cirEE
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Répartion des reservations NL
Pays principaux

Chiffres clés 2023

Pays Paniermoyen =<-deFR Durée moy. <-de FR € moy. parnuitée =<-deFR Part€ tot. de FR

FR 221 452 49,01 48%
IT 414 187% 6,25 138% 66,13 135% 47% 12%
HR 462 112% 6,23 100% 74,19 112% 208 11%
NL 159 34% 491 79% 32,34 44%, 17% 9%
DE 162 102% 4,55 93% 35,68 110% 14% 5%
ES 330 203% 6,76 149% 48,79 137% 11% 3%
LU 213 65% 4,58 68% 46,57 95% 6% 2%
AT 300 140% 6,26 137% 47,87 103% 5% 2%
Sl 255 85% 545 87% 46,73 98% 5% 3%

BE 197 77% 4,10 /5% 48,03 103% 4% 2%




ACSI

Répartion des réservations ACSI
Régions francaises

Chiffres clés 2023

Région Panier moyen <-de FR Durée moy. <-de FR € moy. par nuitée <-de FR Part € tot. de FR
Auvergne-Rhone-Alpes 265 120% 5,05 112% 52,52 107% 19% 16%
Bourgogne-Franche-Comté 148 67% 3,78 84% 39,21 80% 5% 7%
Bretagne 388 175% 7,38 163% 52,61 107% 7% 4%
Centre-Val-de-Loire 180 81% 3,70 82% 48,57 99% 5% 6%
Corse 145 66% 4,40 97% 33,05 67% 0% 0%
Grand-Est 75 34% 2,46 54% 30,53 62% 8% 23%
Hauts-de-France 74 33% 2,95 65% 25,02 51% 1% 2%
Tle-de-France 205 93% 3,75 83% 54,75 112% 3% 3%
Normandie 222 100% 4,59 102% 48,37 99% 10% 10%
Nouvelle-Aquitaine 299 135% 6,15 136% 48,61 99% 11% 8%
Occitanie 353 159% 6,32 140% 55,78 114% 16% 10%
Pays de la Loire 387 175% 5,96 132% 64,89 132% 7% 4%
Provence-Alpes-Cote d'Azur 319 144% 5,63 125% 56,59 115% 8% 6%

France 221 4,52 49,01
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Répartion des réservations ACSI
Départements Auvergne-Rhone-Alpes

Chiffres clés 2023

Département Panier moyen <-d'ARA Durée moy. <- d'ARA € moy. par nuitée <-d'ARA Part € tot. d'ARA Part € tot. de FR B2 [E5 o1y | JERVATA

Ain 94 35% 2,41 48% 38,93 74% 10,39% 1,96% 29%
Allier 116 44% 3,50 69% 33,00 63% 0,12% 0,02% 0%
Ardeche 455 171% 7,75 154% 58,64 112% 34,24% 6,47% 20%
Cantal 100 38% 5,00 99% 20,00 38% 0,05% 0,01% 0%
Dréme 329 124% 6,04 120% 54,41 104% 25,42% 4,81% 21%
Haute-Loire 332 125% 6,69 132% 49,69 95% 2,69% 0,51% 2%
Haute-Savoie 318 120% 5,54 110% 57,43 109% 2,09% 0,40% 2%
Isere 394 148% 6,94 137% 56,73 108% 19,90% 3,76% 13%
Loire 60 23% 3,00 59% 20,00 38% 0,03% 0,01% 0%
Puy-de-Doéme 136 51% 3,94 78% 34,51 66% 2,13% 0,40% 4%
Rhéne 67 25% 1,65 33% 40,52 77% 1,76% 0,33% 7%
Savoie 260 98% 7,00 139% 37,13 71% 1,18% 0,22% 1%

ARA 265 5,05 52,52
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Réservations

Part des mois du fin de séjour

Pays Camping 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AT 3,8% 5,0% 5,0% 9,0% 11,6% 18,5% 20,7% 16,6% 6,4% 1,2% 1,2% 1,0%
BE 2,2% 2,4% 3,9% 9,9% 18,5% 19,6% 18,7% 13,4% 7,7% 0,9% 1,2% 1,5%
DE 2,3% 3,1% 5,5% 7,5% 14,1% 17,7% 24,4% 14,1% 8,1% 1,9% 0,2% 1,0%
ES 5,0% 7,5% 10,8% 13,0% 10,0% 10,7% 6,3% 8,8% 10,5% 8,8% 4,4% 4,4%
FR 3,4% 3,6% 5,2% 8,0% 14,6% 19,5% 16,7% 13,5% 11,3% 2,6% 0,6% 0,9%
HR 3,6% 1,5% 2,9% 5,9% 11,5% 19,3% 24,0% 19,8% 10,2% 1,1% 0,0% 0,0%
IT 5,2% 5,2% 7,9% 11,0% 14,4% 14,3% 17,3% 12,4% 8,3% 2,3% 0,3% 1,4%
LU 4,0% 5,1% 3,8% 8,3% 17,9% 24,7% 20,7% 7,3% 4,8% 1,0% 0,5% 1,8%
NL 3,1% 3,9% 6,2% 12,6% 12,7% 19,7% 13,1% 12,6% 11,2% 2,7% 0,8% 1,4%

S| 7,8% 7,2% 8,0% 11,0% 18,3% 14,4% 9,0% 9,2% 12,9% 1,2% 0,0% 0,9%




ACSI
Conclusion sur la répartition

Trois types de destinations ?

e De passage
Emplacements, panier moyen bas, durée moyenne basse,
de nombreuses réservations :
Ain, Rhone

« Connues
Locatifs, panier moyen eleve, duree moyenne longue, beaucoup de
reservations :
Ardeche, Haute-Loire, Isere, Drome

 |nconnues
Peu de réservations : (communiquer sur I'offre eg glamping)
Loire, Allier, Cantal, Savoie




Conclusions

Pour le tourisme en géneral

Profiter de la tendance principale des années a venir :
croissance des personnes qui peuvent partir longtemps,
en moyenne saison et qui ont un pouvoir d’achat éleve

Continuer a travailler sur la notoriété de tous les
départements / destinations

Sensibiliser les prestataires pour les nouveaux besoins
et nouvelles attitudes des vacanciers




Conclusions

Pour ACSI

 En général, plus de campings dans les departements ou
NOUS sommes sous-représentes

* Plus de campings dans les déepartements
« Destination »

« Essayer de promouvoir plus de départements vers la
catégorie « Destination »

o Seduire les campeurs a passer plus de temps dans les
départements « de Passage »




Pour aller plus loin ...

Principales actions 2024 AURAT sur le marché NL :

- Workshops presse (France et Tourisme Durable)
- Salon Fiets & Wandelbeurs (07-26 - 01 - AM- VR)

AWAKEN YOUR SENSES, * = - Promotion HPA sur Meta
REDISCOVER MEANING, |

‘v _ FEEL REBORN HERE. - ?' - Campagne annuelle avec TANWB
- : - Accueil émission de TV camping, pour RTL4

_'_‘.r

=
x

gy S

-
e il
e

-

- Accueils d’influenceurs
- Accueils presse

- Etude Kantar sur le marché néerlandais, avec un zoom
camping

Etc ...




Auvergne
Rhone-Alpes

Tourisme

Merci !

REVEILLER LES SENS.
RETROUVER LE SENS,

RENAITRE ICI.



auvergnetourisme :
auvergnerhonealpestourisme

Iréene Tronchet
Auvergne-Rhone-Alpes Tourism Board

[@auvergne
@RDV_Experience

+33 473294945
+3367914 3212

(@auvergnetourisme
@auvergnerhonealpes.tourisme

i.tronchet@auvergnerhonealpes-tourisme.com

1 £y

Explore s
France France fr

www.inauvergnerhonealpes.com/en/
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